Peccatorū
origines
tres, duæ, &
una.

A aliter. Nam auersio ab incommutabili bono potest comparari, uel ad rationem, uel ad uoluntatem, uel ad ipsum Deum, qui est incommutabile bonum. Si comparetur talis conuersio ad rationem: sic dicitur error, quia auerten do nos à Deo erramus, secundum rationem. Et quia omnis malus ignorans, & errans; ideo non solum sumus mali hoc modo; sed sumus ignorantes, & errantes. Secundo modo si talis auersio comparetur ad uoluntatē, sic dī contempsus, quia non auertimus nos à Deo per uoluntatem, nī despiciendo, & contemnendo eum.

Tertio si talis auersio comparetur ad ipsum Deum, sic potest dici apostasia, quia hoc est apostatare à priori bono se auertere, & ad posteriora bona se conuertere: Ideo initium superbia, & cuiuscunq; peccati est apostatare à Deo, id est auertere se à Deo, quod est bonum primum, & incommutabile, & conuertere se ad creaturam, quæ est bonum postremum, & commutabile. Enarratis tribus modis, secundum quos potest sumi una origo omnium peccatorum ex parte auersionis: Volumus enarrare alios tres modos, ex quibus potest sumi una origo omnium peccatorum ex parte conuersonis. Nam conuersio ad commutabile bonum, uel hoc erit, quia aliquis se conuertit ad amorem sui ipsius, & talis conuersio dicetur amor sui, uel se conuertit ad alia bona propter se non propter Deum, & talis conuersio dicetur auaritia, uel inordinata cupiditas aliorū bonorum. Vel tertio potest esse talis conuersio, prout est ibi ratio propriæ excellentiæ: quia diligendo se, & habendo alia bona credit ex hoc excellere, & talis conuersio vocabitur superbia, quæ est inordinatus amor propriæ excellentiæ. quæ omnia si bene intueantur, quæstioni quæsiti, & plenariè satisfactum est.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod potest esse una radix, & una origo omnium peccatorum, & plures radices, & plures origines, modo, quo dictum est.

Ad secundum dicendum, quod radix, & initium possunt pro eodem accipi & omnia peccata possunt habere initium ex superbia & radice ex cupiditate. Aliter tamen, & aliter, modo, quo dictum est.

Ad tertium dicendum, quod peccata non habent radicem, id est fundamētum ex parte auersionis: quia nullus aspiciens ad malum agit, quod agit, sed habent radicem, & fundamētum ex parte conuersionis, quia conuertendo se ad bonum commutabile, quod apprehendunt, ut radicem, & fundamentum auertunt se ab incommutabili.

Ad quartum dicendum q̄ radix arboris non est arbor, sic taliter pōt sumi radix p̄t, q̄ non est p̄t. Non n. accipiet radix peccati pro ipso actu peccati, qui est peccatum, uel pro ipso habitu, qui generatur ex actu, sed pro ipsa pronitate ad peccandum, quæ non est peccatum; sed est radix, unde oritur peccatum, sic

Aegid super iij.Sent. lli 2 etiam

Et quia motus omnino primi potest dici non esse peccatum secundum se, nisi ut sunt voluntarij. Ideo tales primi motus, & tales primae passiones potest dici radix peccati, quia nullo modo sunt peccatum secundum se, sed ut sunt voluntarij. Ideo hoc non obstante potest dici radix peccati, quia inde potest oriri peccatum.

Ad quintum quod timor est radix secunda peccati.

Et ad sextum, quod non est nisi una origo peccati, videlicet amor sui, vel amor priuatus. Et ad septimum, quod tres sunt origines peccatorum secundum tria quae sunt in mundo. Patet solutione per iam dicta.

A R T I C. II.

An peccatum in cogitationem, locutionem, opus, consuetudinemque diuidatur.

Conclusio est affirmativa.

Ecce unde queritur de distinctione peccatorum accepta secundum actus, prout dicitur quatuor esse peccata, cogitationis, locutionis, operis, & consuetudinis. Nam cum peccatum sit unum genus vel unum analogum; Oportet, quod habeat unum modum diversarum, per quas dividitur, ut animal quod est genus, dividatur per rationale, & irrationale. Ens, quod est analogum, dividitur per decem praedicamenta: Ergo peccatum, siue sit genus, siue analogum non debet habere tot modos divisionis.

Præterea peccatum magis consistit in affectione, cum oportet intantum sit peccatum in quantum est voluntarium, quam in cogitatione, vel in cognitione, cum scire malum non sit malum. Cum ergo dividitur peccatum per actus, magis debet ibi poni affectio, quam cogitatio.

Præterea peccatum, quod est opus, est illud, quod fit per membra exteriora, sed inter membra exteriora etiam computatur lingua, dividere ergo peccatum locutionis, quod fit per linguam, a peccato exterioris operis, quod fit per alia membra, non uidetur conueniens.

Præterea consuetudo est quedam circumstancia peccati, sed res non dividitur in circumstantias tanquam in suas partes. Consuetudo ergo, quem est circumstancia peccati non potest dividere ipsum peccatum, nec debet poni pars peccati.

IN CONTRARIO est Magister in littera ponens hominibus divisionem quadrimembrem.

R E S O L V T I O.

Peccatum ex quatuor actibus, id est, cogitationis, locutionis, operis, consuetudinisq; non inconvenienter diuiditur.

Quæst. II.

RESPONDEO dicendum, quod tota ista distinctio, vel totus tex. huius distinctio est notabilis. Hic ergo modo procedemus in hac questione, quia primo enumerabimus, quae sunt notabilia in hac distinctione. Secundo spâliter descendemus ad questionem propositam. Tertio narrabimus aliqua propter solutionem argumentorum.

Propter primum sciendum quod haec dist. continet 10. notabilia. Primum notabile est de identitate, & diversitate peccati. Vtrum actus interior, & exterior potest dici peccata. Non est. nam quod de actu interiori, potest habere se fieri absque concomititia exterioris actus, sed de actu interiori, potest perfici, & completere per exteriorum actu, secundum quem modum, illi duo potest dici duo actus, & unus actus. Sunt enim duo actus in genere entis, sed dicitur unus actus in genere moris, quia unum est ibi uelle, per quod reponuntur in tali genere. Et licet possint dici duo actus, & unus actus; non tamen debent dici duo peccata, sed unum peccatum, quia non est aliud peccatum proprium loquendo, ut habere esse naturale & ut est in genere entis, sed, ut habere esse voluntarium, & ut est in genere morum, secundum quem modum sicut sunt unus actus, ita dicitur unus peccatum, quod est diligenter notandum: quia ad multa ualere potest.

Sed tamen notabile in hac distinctione, est de comparatione actus peccati ad reatum, ubi notandum est tria esse consideranda. Actus peccati, qui est culpa. Meritum peccati, quod est obligatio ad penam. Punitio peccati, quod est executio penae. Reatum ergo vel obligatio ad penam est media inter peccatum, & penam, quia est effectus peccati, per quod meremur penam, & obligamur ad penam, & est causa penae, quia per obligationem ad penam infligit nobis pena. Quod etiam est diligenter notandum, quia etiam ad multa ualere potest.

Tertium notabile in hac distinctione est distinctio peccati in sua genera. Nam cum in peccato sit semper conuersio ad commutabile bonum, loquendo de peccato actuali, si illa conuersio sit perfecta, & completa semper ad eam sequitur auersio, & est ibi peccatum mortale: dum tamen ille actus de se sit mortalis; sed si illa conuersio sit, secundum quid, & imperfetta quatumcunque illud opus de se sit mortale, ut puta homicidium vel aliquid homini: Hoc tamen non obstante si illa conuersio ad tantum scelus sit secundum quid, & in completa, sic erit ibi peccatum ueniale, quod non erit mortale, & sic erit ibi aliqualis conuersio, & non erit ibi auersio. Dicitur ergo peccatum mortale a ueniali in infinitum saltem ex parte auersionis, quia unum auertit a bono infinito, aliud non auertit. Et propter hanc infinitam distantiam magis debent dici peccatum mortale, & ueniale duo genera peccatorum, quam unum genus, quia, ut dicitur in 10. Metaph. corruptibile, & incorruptibile differunt generi, & ex hoc temporale, & eternum differunt generi. Cum ergo mortale de se relatum ad suam penam sit eternum: ueniale sit temporale. Signatur, & notabiliter loquitur Magister appellans peccatum mortale, & ueniale duo genera peccatorum.

Notabilia
deceps
cati identi
tate, & di
uersitate.

Quartum

Quatum notabile in hac dist. est distinctio peccatorum per modos peccandi; qui modi peccandi non sunt nisi quædam origines peccatorum uel quædam radices peccatorum. Nam licet radix propriè inueniatur in arboribus: tamen per quandam similitudinem trâsfertur ad peccata. Nam sicut arbor multipliciter generatur, quia generatur ex semine, & generatur ex arbore, quia multa genera arborum ex sola plantatione ramorum radicatur in terra, & fiunt arbores: Tamen siue arbor generatur ex semine, siue ex arbore: semper oportet, quod generatio arboris fiat ex radice. Nam nisi semen corrumpatur, & radicetur in terra nunquam inde gerabitur arborum planta, & nisi ramus plantatus in terra emittat radices & radicetur in ea, nunquam fiet inde arbor: nec poterunt inde produci fructus. Ita ergo uariæ generatioes arborum, propriè loquendo, sunt quædam radicationes. Si modi illi peccatorum sunt quædam generationes, & quædam radices eorum.

Quintum notabile in hac dist. est, quod nra propositum quæstio: quo pctrm diuiditur in quatuor partes, quantum ad actus: sed ad hoc propter solutionem propositione quæstionis oportebit nos specialiter descendere.

Sextum notabile in hac dist. est, prout pctrm diuiditur secundm diuersa obiecta. Propter quod sicut distinctio peccatorum secundm actus habebit quatuor partes: iuxta quatuor actus: sic hæc distinctio peccatorum secundm obiecta, habet tres partes secundm tria obiecta, quia quicunque peccat, uel peccat in Deum, uel in se, uel in proximum. Sed dices, quod non est peccatum nisi in Deum, quia peccans in se non peccat: propter aliud, nisi quia ipse est creatura Dei: & qui peccat in proximum, non est peccatum pp aliud, nisi quis proximus est creatura Dei: Peccatum ergo, & in se, & in proximū totū est referendū ad Deum: quia nec in se nec in proximū est peccatum: nisi quia circa se, uel circa proximum non se habet quis secundm Deum. Ad quod dicit pōt, quod omne pctrm est quædam iniustitia. Et quia iniustitia est reddere uniuique, quod suū est, uel, quod sibi debet. Iniustitia erit detrahere ab aliquo, quod suū est, uel sibi debet. Dicemus ergo, quod omne pctrm est in Deum, sed aliud est peccare in Deum quia iniuste nos habemus ad ipsum detrahendo ei, quæ sibi secundm se deberentur. Et aliud est peccare in Deum: quia iniuste nos habemus ad creaturā detrahendo creaturæ suæ, quæ ei debentur. Et ex hoc patet hanc di. Magistri esse notabilē, quia possimus distinguere iter ea, quæ hō debet Deo, & quod debet sibi, & quod debet proximo. Nā Deo debet amorē, & reuerentiā sibi debet munditiā, & ordinationē: proximo debet ut ei faciat, quæ sibi uellet fieri, & nō faciat, quæ sibi nollet fieri. Ex inde ergo est, quod hō dñe peccare in Deum: quā de trahit Deo, quod debet Deo. Et peccare in se: quā detrahit sibi, quod debet sibi, uel detrahit proximo, quod debet proximo, uel facit proximo, quod non debet facere proximo. Omnia tñ hec redu-

A cunctur in Deū: quia hōmet, & proximus suus debent reduci in Deum.

Septimū notabile in hac dist. ē alia distinctio facta de peccato, prout consideratur posituē, uel negatiuē, prout quis facit, quod non debet. Et hoc propriè uocat pctrm: quia hoc est peccare, facere quod non debet. Et sic pctrm sumitur posituē, quia consistit in facere, sed pōt pctrm sumi priuatiuē, uel negatiuē, quia non facis, quod debes facere. Et hoc propriè uocat delictum: quasi derelictum. quia derelinquis facere, quod debes facere. Et licet ista dist. videatur esse secundum noīa, ut Magistri tāgit in līa: Tñ qñ noīa sunt consona. rebus talis distinctio secundū noīa est approbanda: nō est reprobanda. quia pppter cōsonantiam rerum, ut est in proposito, dist. est magis realis, quam uerbalis. Et si uolumus hāc dist. reducere ad res, reducemus eā ad bonū, & malū, q̄ sunt in rebus. Nā quis peccat posituē: quia facit, quod nō debet facere: peccat quia facit malum, sed cum quis peccat negatiuē, quia non facit, q̄ debet facere, peccat, quia nō facit bonum ad quod tenetur. Sed si uolumus hēc duo reducere ad confirmationē, & ad aliquid positivum, reducemus eā ad teneri, & obligari. qā ad utrumque obligamur: ad faciendum bonum, & ad nō faciendum malum.

Delictum
quasi derelictum.

Octauū notabile in hac dist. est distinctio peccatorū in septē uitia, uel in septē peccata capita lia, de quibus ex ipsa arbore possumus exemplū as sumere nō q̄tum ad numerū septenarium: sed q̄tum ad capitalitatē. Vidēmus. n. in ipsis arboribus aliquos ramos esse simplices, in quibus non fundantur alij rami, uel, ex quibus non oriuntur alij rami. Et aliquos ramos esse capitales, in quibus fundantur, & ex quibus oriuntur alij rami. Sic & in uitij, & in peccatis aliqua sunt capita lia: quia ex eis sunt apta, nata oriri alia uitia, p̄ ut possumus ponere exemplū de auaro. nā in auaro naturaliter est obduratio, ut non communit alij de bonis suis, et indigenti. Et sicut est in eo obduratio ad nō cōicandum sua alij: sic est in ea fraus, rapina, dolor ad accipendū, quæ habent alij. Et si nō quilibet auarus est talis, tñ secundum auaritiā habet inclinationē, q̄ sit talis. quare at sunt septē capitalia uitia, & quō sumūt: de hoc post hāc qōnem erit questio specialis.

Nonum at notabile in hac dist. est quia non solū Magister diuidit peccata secundū capitalitatē, sed et diuidit ea secundū generalitatē. Nā aliud est eē aliquid capitale, & aliud generale. Nam ad esse capitale sufficit, quod multa oriuntur ex eo. Nam in arbore sunt multi rami capitales, quia sunt multi rami, in quibus fundantur, & à quibus oriuntur multi alij rami. sed truncus, & radix sunt generales, quia à radice oritur truncus, & omnia alia, & à truncō procedunt oēs alij rami. Truncus ergo est primus ramus, & est initium omnium aliorum ramorum. Sed id, in quo fundatur truncus, est radix omnium aliorum. Sic sunt duo peccata generalia, cupiditas, quæ est radix omnium malorum, & superbia,

Peccatum
capitale
quō à gen
rali diffi
rat.

quæ est initium omnium peccatorum. Sed de his, cum queremus de speciebus superbiæ, aliqua tangemus.

Decimū, & ultimum notabile est distinctio de speciebus superbiæ, quæ se hñt ad superbiæ, prout est uitium capitale. Sicut se habent rami simplices ad ramum capitalem, uel se habent ad superbiam, ut est uitium generale, sicut rami ad truncum, ex quo generaliter omnes oriuntur. Viso, quot notabilia sint in distinctione præsen ti, volumus specialiter descendere ad quæstionem propositam, uidelicet quomodo peccatum quātum ad suos actus diuiditur in quatuor partes, quia, uel est peccatum cogitationis, uel locutionis uel operis, uel consuetudinis, quæ quatuor sic accipi possunt, quia peccatum primo p interiore actum, id est per cogitationem, uel per affectionem inchoatur. Ita, quod cum dicitur peccatum cogitationis. Ibi cogitatio stat pro actu interiori, uel non solum pro actu pertinente ad intellectum, qui est cogitatio, sed etiā pro pertinēte ad effectum, qui est affectio: Postquam ergo per actum interiore uel per actus interiores peccatum inchoatur. Secundo, ut commodius fiat per locutionem signatur, quia secundum Aug. 15. de Trinitate, verbum quod foris sonat, signum est uerbi, quod intus later. Tertio peccatum opere adimpletur. Quarto, & ultimo per similia opera potest reiterari. Sicut ergo primum peccatum dicitur cogitationis. Secundum locutionis. Tertium operis; sic Quartum potest dici reiterationis, & consuetudinis. His itaq; transcursis uolumus tertio addere aliqua ad solutionem argumentorum. Sciendum ergo quod sicut naturalia dicuntur entia ex eo, quod sunt entia, & ex eo, quod habent esse per formam, sic moralia dicuntur eo, quod sunt uolita, & ex eo, quod habent esse propter finem. Si ergo in naturalibus inuenimus tot modos diuisionum, quia genus diuiditur in differentias, q; animal aliud rationale, aliud irrationale. Et diuiditur in species, quia animal aliud est homo, aliud est bestia, licet homo sit species specialissima, & bestia sit species subalterna, sic etiam diuiditur in accidentia, quia animal potest esse al bum, uel nigrum, frigidum, & calidum, humidum, & siccum. Et si in naturalibus inuenimus tantas diuersitates, cum natura sit determinata ad unum, multò maiores diuersitates debemus inuenire in uoluntarijs, & in moralibus, cum uoluntas non sit determinata ad unum, & cum uoluntas possit comparari ad potentias, prout est mota ab eis. Et, ut mouet eas, quia intellectus mouet uoluntatem motu ad formam, & uoluntas mouet intellectum, & alias potentias motu ad finem; & non solum mouet potentias, sed etiam mouet mēbra exteriora, ad quæ omnia potest comparari, & secundum aliam & aliam comparationē pñt uoluntaria, aliam, & aliam distinctionem suscipere, uel etiam diuisionem. Pot est uoluntas comparari ad suos actus, ad sua subiecta, & ad bonum, quod debet prose

To. 3. c. 11.

Quæst. II.

A qui, & ad malum quod debet fugere. Et secundum omnia ista pñt fieri diuersæ, & uarias distinctiones tam meritorum, quam demeritorū, & omnium moralium, tam bonorum actuum, quam peccatorum.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, q; solutum est per iam dicta, quia pp diuersas, & uarias diuersitates, quæ sunt in moralibus, pñt esse tot distinctiones peccatorum. Vel possumus dicere, q; peccatum uniuersaliter sumptū, respectu aliquorum se hñt, ut analogum, secundum quē modū prædicatur de peccato mortali, & ueniali, sicut ens de substantia prædicatur, quæ hñt esse simpliciter: & de accidente, qd hñt esse, secundum quid: sic etiam respectu aliquorum se habet peccatum, ut genus, ut hoc modo

B sint plures modi distinguendi peccata.

Ad secundum patet etiam solutio per iam dicta. Nam ibi cogitatio stat pro omni inordinato actu interiori, secundum quē modū includit affectionē. Vel possumus dicere, q; si cogitatio est actus: Intellectus tñ, ut est peccatum non stat ibi pro hñi actu, secundum se, sed, ut deseruit affectioni, quia non possumus affici sine cognitione, uel sine cogitatione, cum actus uoluntatis præsupponat actum intellectus.

Ad tertium dicendum, quod aliter se habet locutio ad actum interiore, quia signat illum: & aliter opus exterius, quia terminat, & perficit illum. Aliud est enim considerare peccatum, ut interius cogitur, & aliud, ut uoce signatur, & exprimitur: & aliud, ut opere perficitur, & adimpletur: & aliud, ut cōsuetudine replicatur, & reiteratur, ut hoc modo homo sit distinctus secundum illos quatuor actus.

Ad quartum dicendum, q; reiteratio actus est circumstantia aggrauans, & non ponit in diuisione peccati tanquam aliquid diuisum contra actum secundum se, sed contra actum inconsuetum, ut hoc sit consuetudo: reiterare actum peccati, & addere peccatum supra peccatum, quod sine peccato esse non potest.

ARTIC. III.

D An peccatum in septem vitia capitalia recte diuidatur.
Conclusio est affirmativa.

D.Tho. 1.2.q.84.ar.4. Et 2.Sent.d.42.q.2,ar.3. Ec de Ma lo.q.8.ar.1.Ric.d.42.q.7.Sco.d.42.q.5.Dur.d.42.q.5. Nic.de Nijse tract.3.p.3.q.3.

E R T I Ó quæritur de distinctione peccatorum, prout peccatum diuiditur in septem vitia, uel in septem peccata capitalia: Vñ.n. q; nō sit ibi, nisi unū pñt capitale. Nam illud est peccatum capitale, ex quo alia oriuntur: sed

Sed ex superbia oriuntur omnia alia peccata, & ipsa est quasi regina omnium peccatorum, ergo &c.

Præterea peccatum veniale non potest dici peccatum capitale. Sed aliqua peccata sunt ibi assignata, quæ possunt esse venialia, sicut Ira, & Gula, & Auaritia. Nam omnis modus ire, uel Gula, uel Auaritia est non peccatum mortale ergo &c.

Præterea capiti respondent membra, & matri respondent filiae. Cum ergo uitii capitalibus, quæ tangit Magister, assignetur filiae: non debent dici capita uitiorum, sed matres peccatorum.

Præterea proverbiorum. vi. dicitur. Sex sunt, quæ odit Deus, & septimum detestatur: ubi vult Gula. qd illa sunt peccata capitalia sed illa septem non videntur esse eadem septem, cum istis quæ tangit Magister, ergo non solum sunt septem, capitalia uitia, sed etiam multo plura.

Præterea capitale uitiu dicitur, ex quo oriuntur alia, sed uitia, quæ tangit Magister non solum sunt generalia, sed etiam genita; quia inuidia oriunt ex inanigloria, ut vult. Greg. 31. moralium.

Præterea uitia sunt multo plura, quam virtutes, sed uitutes a signatur septem, quatuor Cardinales, & tres Theologicae: ergo multoplura sunt uitia, quam septem.

Præterea fides est fundamentum omnium virtutum; ergo infidelitas erit fundamentum omnium uitiorum, & erit uitium capitale, sed inter ea, quæ enumerat Magister non computatur infidelitas. Ergo saltem sunt octo talia uitia.

I N C O N T R A R I V M est Magister in littera assignans septem uitia capitalia.

R E S O L V T I O .

Septem esse capitalia uitia, à quibus alia oriuntur, quis non dicet? Nam ex inordinata boni prosecutione Inanis gloria, Auaritia, Gula, & Luxuria nascuntur. Ex inordinata autem malifuga. Ira, Accidia, Inuidiaque perpetrantur. Alius modus perpetrandi peccatum non datur. Adde autem, quod quinque sunt spiritualia, duo uero carnalia dicuntur.

R E S P O N D E O dicendum, quod de uitii possumus loqui tripliciter. Primo quantum ad radices uitiorum. Secundo quantum ad uitia generalia. Tertio quantum ad uitia capitalia. Possemus etiam superaddere quartum modum uitiorum, cuiusmodi sunt uitia simpliciter, quæ nec sunt generalia, nec capitalia. Hoc ergo ordine procedemus in hac questione, quod primo ostendemus, quod Superbia, & Auaritia possunt tripliciter accipi, & uno modo sumpta propriè non sunt uitia, sed radices uitiorum, uel initia uitiorum. Nam propriè loquendo radix arboris non est arbor: sic potest taliter sumi radix uitiorum, quod non est uitium, sed est quædam aptitudo ad uitium. Secundo modo possunt sumi, quod erunt uitia generalia. Et tertio sumi possunt, qd erunt aliquo modo uitia capitalia. Qui-

A bus ostensis descendemus ad septem capitalia uitia, quomodo, & qualiter sumi debeat. Propter primum sciendum, qd auaritia, siue cupiditas potest sumi tripliciter.

Auaritia, & cupiditas triplex.

Gen. 8.

Vno modo, ut est quædam pronitas ad concupiscendū, & sic accepta proprie non est uitium: quia sine oī peccato potest esse in nobis talis, pñitas ex natura. Iuxta illud Proni sunt sensus hominis ad maium ab adolescencia sua. Et hoc modo sumpta cupiditas proprie non est uitium: sed radix, uel initium uitiorū. Secundo modo potest sumi cupiditas, prout dicit concupiscentiā cuiuslibet boni, & sic est uitium generale, quia nullus aspiciens ad malum agit, quod agit, ut dicitur, quarto de di. nom. Semper enim appetitus est respectu alicuius boni. Nam bonum est, quod omnia aporetunt, ut dicitur in principio Ethici. Ille autem secundus modus acceptiois cupiditatis differt à primo modo, sicut actus ab aptitudine. Tertio modo potest accipi cupiditas, prout non est concupiscentia cuiuslibet boni, sed solum boni exterioris, & sic non est quodcunque uitium, sed est uitium capitale. Nā cupiditas uel auaria est omne uitium: quia quodlibet uitium est concupiscentia alicuius boni: Ideo super illo uerbo ad Roma. 7. Concupiscentiā nesciebam esse peccatum: nisi lex diceret: non concupisces. Ait glo. bona est lex, quæ cum concupiscentiam prohibet, oī mala prohibet. Sic ergo cupiditas est accepta generaliter, & est omne peccatum: sed si cupiditas restringatur solum ad concupiscentiam bonorum exteriorum: cuiusmodi sunt numismata, & quæ possunt numismate mensurari, sic non est omne peccatum, sed est quoddam speciale, & potest dici peccatum caprile: quia ex tali peccato sunt apta, nata oriri plura peccata. Sic ergo tribus modis potest accipi superbiam. Nam superbiam non est aliud, quam appetitus cuiusdam excellentiæ. Hoc ergo poterit esse tripliciter, quia uel hoc erit secundum quandam pronitatem, uel aptitudinem, & sic proprie non est uitium, sed potest esse radix, uel initium uitiorū. Iuxta illud initium omnis peccati est superbiam. Secundo modo potest accipi superbiam prout non solum est quædam pronitas & aptitudo ad concupiscentiam excellentiam; sed etiā, prout actu concupiscimus aliquam excellentiam. Sic non est uitium speciale, sed generale: quia omnis peccator concupiscit aliquam excellentiam: cū concupiscat non subesse legi rationis, uel non subesse Deo. Et ideo hæc duo uitia: superbiam, & cupiditas, siue auaritia, dicuntur generaliter esse omnia peccata. Tertio modo potest accipi superbiam, ut est concupiscentia: non cuiuslibet excellentiæ: sed excellentiæ honorabilis. Et sic non omne uitium est superbiam: sed superbiam est quoddam uitium speciale, & potest aliquomō dici uitium caprile. Dicimus autem aliquo modo, qd superbiam proprie loquendo non est uitium capitale, sed huiusmodi uitium est inanis gloria ut patet per Magistrum in littera. Et, ut patet per Gre. 31. Moral, ubi vult, qd ex superbia oriatur inanis gloria,

Auaritia quod sit oī uitium.

Rom. 7.

Superbia tripli- bus sumit modis.

D sicut superbiam aliquam excellentiam. Sic non est uitium speciale, sed generale: quia omnis peccator concupiscit aliquam excellentiam: cū concupiscat non subesse legi rationis, uel non subesse Deo. Et ideo hæc duo uitia: superbiam, & cupiditas, siue auaritia, dicuntur generaliter esse omnia peccata. Tertio modo potest accipi superbiam, ut est concupiscentia: non cuiuslibet excellentiæ: sed excellentiæ honorabilis. Et sic non omne uitium est superbiam: sed superbiam est quoddam uitium speciale, & potest aliquomō dici uitium caprile. Dicimus autem aliquo modo, qd superbiam proprie loquendo non est uitium capitale, sed huiusmodi uitium est inanis gloria ut patet per Magistrum in littera. Et, ut patet per Gre. 31. Moral, ubi vult, qd ex superbia oriatur inanis gloria,

Superbia, & auaritia quod omnia peccata.

Superbia &
inanis glo-
ria differen-
tia.

quæ est uitium capitale. Nā superbia licet materialiter sit aliquomodo idem, quod inanis gloria: Formaliter autem nō est idem. Nā superbia accepta tertio modo, ut est circa excellentiā honorabilē, & circa illud idē, circa quod ē inanis gloria quia utraque est circa excellentiam honorabilem. Iō materialiter sunt aliquo mō idē: sed formaliter dīnt, quia inanis gloria addit supra superbiā quandā claritatē, uel q̄ndam manifestatiōnē. Nā sed m̄ Isidorū in li. Ethym hēc est gloria quasi claria, hēc est inanis gloria, quasi inanis claria. Nā cupiditati inanem gloriā non sufficit hēc circa excellentiā honorabilē, sed uult eā hēc cū quadā claria, siue cū quadam manifestatiōne, uel cum quadam notitia aliorum. Ideo ex superbia oritur inanis gloria, quæ dicitur esse uitium capitale, quia ex ea oriuntur multa alia uitia. Hēc ergo: tria magnanimitas, superbia, & inanis gloria se hñt circa excellentiā honorabilem, aliter tñ, & aliter: quia magnanimitas respicit dignitatem illius excellentiæ. Nam magnanimus directe loquendo non appetit propriè ipsum honorem, sed appetit dignitatem honorum, uel appetit esse dignū honore: Et iō est uirtus, cum honor sit exhibitio reuerentiæ in testimoniu virtutis. Imo non solum est uirtus sed operatur magnum in omnibus uirtutibus. Nam oīa opera uirtutum opera magnanimus. Aliter tamen, & aliter. Nā uirtutes operantur sua opera quia delectantur in suis actibus, & in suis obiectis: Sed magnanimus operatur oīa opera sub alia rōne: quia uult esse dignus honore, & iō excellentiori mō operatur opera illa, q̄ propriè uirtutes. Nam sufficit casto abstinere à ueneris: sed magnanimus uult aliter abstinere, ut sit inde dignus habere honorem: iō faciet excellentiori modo opus castitatis, quām ipsa castitas. magnanimitas ergo uersabitur circa dignitatem excellentiæ honorabilis. Superbus non curabit nisi de ipso honore, & magis appetete hēc honore, quamvis sit indignus, q̄ esse dignum, & non hēc non rem. Magnanimus autem econuerso: magis appetet esse dignum honore, q̄ hēc: sed inanis gloria est circa excellentiā honorabilem cum quadā claritate, & cū quadā manifestatione. Et q̄ prius appetitū aliquid ī se, q̄ manifestatio illius. Iō ait Gre. & bene, q̄ ex superbia tanq̄ ex priori oritur inanis gloria, q̄ est uitium capitale: Tamen unum pōnit pro alio propter quandam identitatem materialem. His itaque transcursis, uolumus descendere ad septem uitia capitalia, q̄o sumuntur: Dicemus ergo, q̄ omne uitium, siue lit capitale, siue non: duobus modis committitur, uel quia inordinate prosequimur bonum, & sic sumuntur quatuor uitia capitalia: Inanis gloria, Auaritia, Gula & Luxuria, uel suaria uitia: quia inordinate fugimus malum. Et sic sumuntur alia tria: Ira, Accidia, & inuidia.

Propter primum sciendum, quod cum bona mundana sint tria: delectabile, quod signatur per concupiscentiam carnis: utile, quod signa-

Supbia, ma-
gnanimitas
& inanis glo-
ria quo se
habent.

Peccatum
omne du-
abus modis
perpetrari
potest.

A tur per concupiscentiam oculorum. Et tertio est bonum honorabile, quod signatur per superbiā uitia: secundus tria bona sumuntur præfata quatuor uitia capitalia: quia secundum bonum honorabile sumuntur superbia, uel inanis gloria, quæ licet non sint idem, sed differant modo, quo dictum est, communiter: tamen unum sumuntur pro alio. Ex eo ergo, quod inordinate appetimus bonum honorabile, sumuntur superbia, uel inanis gloria: sed prout inordinate appetimus bonum utile, sumuntur avaritia. Sed tertio prout inordinate appetimus bonum delectabile, & portissime secundum delectationem carnis, sumuntur Gula, & Luxuria. Altertamen, & aliter, quia gula sumuntur secundum delectationem eibi, & potus, quæ ordinavit natura ad conservationem individui, sed luxuria uersatur circa delectationem uenereum, quæ ordinavit natura ad conservationem speciei. Sic ergo sumuntur quatuor uitia capitalia, prout inordinate prosequimur bonum, sed alia tria sumuntur prout inordinate fugimus malum. Nam fugere inordinate malum, uel hoc est cum quadam insurrectione, uel cum tristitia sine insurrectione. Si cum insurrectione: sic est ira, quia lupus per iram insurgit contra eam, uolens effugere malum, quod posset pati a cane. Tamen Lupus hoc faciendo non peccat: quia rationem non habet, & irascibilis, & concupisibilis in eo non sunt aptæ natæ obediens rationi, sed si fugiendo malum non insurgimus, sed solum tristamur, sic est accidia, & inuidia, aliter tñ, & aliter quia per accidiam fugimus inordinate laborem corporalem. Nam hēc est accidia, tristitia de bono spiritali, quia est impedimentum quietis corporalis, ut hō tristatur surge re ad matutinum, qui est impedimentum somni, uel tristatur ire ad ecclesiam, quia tædet eum laborare, uel tædet eum dimittere aliquod solatium corporale, ut ludum, uel aliquod tale, circa quod tunc uersatur. Sed inuidia est tristitia non de re propria, sed de re aliena, siue de bono alieno, prout est impedimentum boni proprii. Dīt ergo accidia ab inuidia: quia accidia uersatur circa rem propriam: Inuidia circa rē alienam dīrectē, sed indirectē, & per redundātiām est circa propriam, prout bonum alienum est di minutuum, & obfuscatum boni proprii quia maiore lumine superueniente, minus latenter obfuscatur. Et ideo bene dī in Job: Parvulum occidit inuidia, quia nullus inuidet, nisi prout reputat se parvulum, & prout reputat suum lumen, & suam gloriam obfuscari ex presentia alterius luminis. Et quia non est propriè obfuscatio, nisi minoris luminis a maiori. Ideo semper inuidus se habet, ut parvulus, uel secundum ueritatem, uel secundum quandam suam reputationē, sed accidia etiam dīrectē est circa rem propriā, prout quis tristat de aliquo bono proprio, uel de aliqua sua propria quiete, quia impeditur in illa, quod impedimentum reputat aliquod malum. Sic & differt ita ab accidia, & inuidia.

C lob. 3.
D

Nam

Nam quælibet istarum tristia potest dici quædam tristitia; sed ira est tristitia cum quadam in surrectione. sed inuidia, & accidia possunt esse tristitia sine omni insurrectione. Assignata ergo sunt septem uitia capitalia uno modo. Possimus tamē assignare, uel enumerare ea alio modo, sicut assignat, & enumerat ea Greg. 3 i. moral.

Propter quod sciendum, quod uitia capitalia secundum eum primo distinguuntur, quia quinque ex eis sunt sp̄ualia uidelicet Inanis gloria, Inuidia, Ira, Accidia, & Auaritia. Et duo carnalia: Gula; Luxuria. Quinque autem uitia capitalia spiritualia, sic accipiuntur, quod unum oritur ex alio. propter quod ait Greg. dicta quinque tanta sibi congregatione iungi, quod non nisi unum de alio proferatur. Vult enim, quod prima soboles superbia sit inanis gloria. Superbiā ergo non computat uitium capitale, sed inanem gloriam, quæ est eius soboles, & eius proles. Ponit eā primū uitium capitale ex autem tanquam a primo capitali uitio oritur inuidia; quæ est secundum spirituale capitale uitium, propter quod ait, quod nimis, id est certe dū aliquis uani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alias adipisci ualeat, tabescit, id est inuidet.

Ex inuidia autem: quæ est secundum uitium spirituale capitale: oritur ira. ideo ait, q̄ inuidia quæque iram generat. Et ex ira, quæ est tertium spirituale uitium capitale: oritur tristitia, id est accidia, quia cum quis turbatur, in mente per irā turbatus tēdō afficitur, & tristatur de omni spirituali bono, quod sibi incumbit agere. Ex accidia autem oritur auaritia, quæ est cupiditas exteriorum bonorum, quia cum quis exteriori consolatione destituitur per cupiditatem possidendi exteriora bona, quod ad auaritiam pertinet, consolationē quærit. Post hæc autem quinque spiritualia capitalia uitia, non nisi duo carnalia uitia capitalia supersunt: uētris ingluies, & luxuria, quorum unum ex alio oritur: quia luxuria ex uentris ingluie, siue ex gula nascitur.

Et sic sunt septem uitia capitalia: quinque spiritualia, & duo carnalia: quæ dicta sunt capitalia, non quod unum non oriatur ex alio; nec quod ipsa capitalia non oriuntur ex alijs, sed quia ex quolibet uitio capitali plura alia uitia oriuntur. Superbia ergo, ut idem Greg. ibidem innuit, est quasi regina in regno uitiorum. Et hæc septem uitia capitalia sunt quasi duces, sub quorū quolibet plura alia uitia oriuntur, & multiplicantur. Nec est curandum quod scriptura sacra cupiditatem uocet radicem omnium malorum, & superbiā initium omnī peccatorum: quia Greg. pro eodem accipit radicem, & initium: unde & superbia uocat radicem omnis mali, & initium omnis peccati: Tamē si uellemus, secundū quādam appropriationem loqui, diceremus, quod cupiditas est radix omnium malorum. Et superbia est quasi truncus, & quasi initium omnium peccatorum. Nam ex cupiditate tanquam ex rādice omnia uitia nutriuntur. Et ex superbia quasi

Peccatorū
alii carnalii,
alii spirituali.

Superbia est
regina in re-
gno uitiorum.

Superbia uo-
catur trun-
cus peccati.

A ex trunco contra Deum electo omnia alia peccata initium sumunt. peccatum enim est quid uolitum, & quid inordinatum: quia si non esset uolitum non esset peccatum, & si esset uolitum, & non esset inordinatum, non esset peccatum. Ergo ergo uolitum magis pertinet ad conuersiōnem, & ad cupiditatem, sed inordinatum, secundū quod huiusmodi, magis pertinet ad auerſionem: quia hoc est inordinate se habere auertere se a fine, id est a Deo. Possumus ergo dicere, q̄ hæc duo uitia etiam, ut sunt generalia, quodlibet est principale aliter, & aliter. quia cupiditas habet rationem principalitatis quantum ad conuersiōnem. Et ideo scriptura sacra specialiter designat eam per radicem: quæ est infixa terre, & conuersa ad terram tanquam ad commutabile bonum. Superbia uero habet principalitatem quantum ad auerſionem. Ideo initium superbia dicitur esse apostatare a Deo, id est auertere se à Deo: tamē quia nullus se auertit nisi se conuertat, & quia se conuertendo ad bonū commutabile plenē, & perfectè, se auertit a bono immutabili, & aliquo modo est, & econuerſo. Ideo cum hoc, quod potest superbia quodammodo specialiter appropriari auerſio, & cupiditati conuersio; utrumque tamen ad utrumque referri potest. Ex dictis ergo patere potest quomodo in regno uitiorum accipienda sint radices eorum, & quomodo uitia generalia, & quomodo uitia capitalia, quia illa sunt capitalia uitia, ex quibus oriuntur alia, non obstante, quod illa oriuntur ex alijs. Ex dictis ergo potest patere quomodo accipienda sint uitia simplicia: quia illa sunt talia, quæ sunt apta nata ori ri ex uitis capitalibus.

Superbia
initium.

C

RESPON. AD ARGVM.

Ad primū dicendū, q̄ non accipitur hoc uitium capitale ex quo oriuntur oīa alia p̄ctā: quia hoc modo accipiuntur uitia generalia: Superbia, scilicet, & Auaritia, quæ generaliter sumpta sunt radices, & initia omnium peccatorum, sed hic accipiuntur uitia capitalia, ex quorum quolibet multa alia uitia sunt apta nata oriti. Et ista sunt septem, prout in littera numerantur.

Ad secundum dicendum, quod illa peccata capitalia assignata eo modo, quæ sunt peccata; habent ex eis oriti multa peccata, ut si sunt peccata uenialia, & incompleta, incompletè disponunt ad originem peccatorum, quæ sunt apta nata oriti ex eis. Si autem sunt mortalia, & completea: magis perfectè, & completè ad hoc inclinant. Nam peccatum, quod est mortale ex opere operato potest esse ueniale ex opere operantis: quia peccans, & operans incompletè, & secundum quid se haberet ad aliud.

Ad tertium dicendum, quod peccata capitalia dicuntur matres, prout generant alia peccata & dicuntur capitalia, prout sunt principalia respectu

specu aliorum peccatorum: utroque ergo modo possunt nominari, possunt enim dici capita, & matres. sed uitia, quæ nascuntur ex eis speciali modo possunt dici filiæ, quia idem est esse filium alicuius, & esse natum ex eo: uitia ergo principalia possunt dici capita & matres, quæ oriuntur ex eis: aliter, & aliter sumpta possunt dici filiæ, & membra.

Ad quartum dicendum, quod quantum ad præsens spectat, uitium capitale potest dici dupliciter, vel a principalitate, & sic non omne peccatum mortale est capitale, sed illa sunt capitalia uitia, ex quibus alia oriuntur.

Secundo modo potest dici capitale à punitione capitis, ut quia est dignum morte, & sic omne peccatum mortale est capitale. Secundo modo multo plura sunt peccata capitalia, quæ illa, quæ assignantur in littera.

Ad quintum dicendum, quod peccata capita lia hęc uocantur, ex quorum quolibet plura alia oriunt, sicut possunt dici rami capitales omnes illi, ex quorum quolibet oriuntur plures rami, sicut dicuntur rami simplices, ex quibus non oriuntur alii; hoc tamen non obstante potest ramus capitalis oriri ex alio, ut ex truncu: sufficit ergo, ut sit ramus capitalis, quod ex eo oriuntur plures alii. Sic etiam uidemus in uitia, quod inanis gloria oritur ex superbia: tamen est uitium capitale, quia ex inani gloria oriuntur plura peccata, vel uitia.

Ad sextum dicendum, quod uitia sunt plura, quam virtutes: quia uno modo contingit percutere signum, sed multis modis contingit depicare ab ipso: tamen uitia capitalia non oportet, quæ sint plura, quam virtutes. Vel possumus dicere, quod si accipiuntur uitia capitalia: debent accipi virtutes cardinales, quia sicut illæ sunt cardines virtutum. Ita uitia capitalia sunt capita uitiorum, & hoc modo uerum est, quod dicitur, quod uitia capitalia sunt septem. virtutes cardinales non sunt nisi quatuor. Vel possumus dicere, quod si accipiatur uitium capitale a punitione capitis, secundum quem modum omne peccatum mortale est capitale: possunt dici plura uitia, quam virtutes.

Ad septimum dicendum, quod non oportet, si fides est fundamentum virtutum, quod infidelitas sit uitiorum: quia fides dicit cognitionem, & ex bona cognitione possunt oriri bonæ affectiones, sed infidelitas de se non dicit cognitionem, sed ignorantiam. Ex ignorantia autem non possunt oriri peccata nisi per accidens, quia omne peccatum de se est uoluntarium; & ignorantia de se tollit uoluntarium, tamen eo modo, quo ignorantia potest esse causa peccatorum. sed infidelitas, & idolatria possunt dici causæ uitiorum: & uitia capitalia non sumuntur ex eo, quod est per accidens, sed ex eo, quod est per se.

Peccatum ex ignorantia p. accidens

*An species superbiae à Magistro
sint bene data.*

Conclusio est affirmativa.

D.Tho.z.sen.ten.d.42.quæst.2.articu.4.

V A R T O quaritur de quarta distinctione, uidelicet de speciebus superbiae positis in littera, quæ dicuntur esse positæ à Greg. Nā prima species est, quæ bonum, quod qshēt, sibi attribuit, sed hoc non vñ species superbiae: sed in fidelitatis: cum sit articulus fidēi, quod debeamus credere, Deum Creatorem omnium bonorum uisibilium, & inuisibilium.

Præterea secunda species superbiae assignata in littera est, cum quis eredit à Deo sibi esse datum aliquod bonum, & pro suis meritis, sed hoc non vñ esse species superbiae, quia non uidetur esse peccatum, credere, quod uerum est. Nā multa bona habemus à Deo p nostris meritis.

Præterea tertia species superbiae assignatur in littera, cum quis se iactat habere, quod nō habet: sed iactantia secundum Philosophum operantur ueritati, ergo nō opponit humilitati: cum unum non opponatur duobus, sed omnis species superbiae uidetur opponere humilitati, ergo &c.

Præterea quarta species superbiae assignata in littera est despicer alia, sed hoc non uidetur esse species superbiae: immo uidetur esse virtus magnanimitatis: quia magnanimo omnia sunt parua, & ex hoc uñ omnia despicer, ergo &c.

Præterea multæ alie assignantur species superbiae, uidelicet inobedientia, & ingratitudō, ergo non sunt tantū quatuor, sicut dicitur in littera.

I N C O N T R A R I V M est, quod habetur in littera.

R E S O L V T I O .

D Superbie species quatuor esse non dubitamus. certe uero non directe, sed ex consequenti superbiae species dici possunt.

R E S P O N D E O dicendum, quod superbia nihil est aliud, q̄ quidam inordinatus appetitus honoris, & excellentiae, ut patuit supra cū agebatur de tertio modo acceptiois superbiae, secundū qucm modū accipitur superbia propriè, propter quod sciēdum, q̄ aliud est honorari, & aliud est esse dignum honore. hęc. n. primo differunt secundum ea, quæ uidemus in effectu, quod aliqui sunt digni honore, & non honorantur: Aliqui uero honorantur, & non sunt digni honore. Differunt etiam quantū ad rem ipsam: quia aliqui habent in se virtutes secundum speculabilia, cuiusmodi sunt scientia, nel scđm agibilia

bilia cuiusmodi sunt virtutes morales. Vtrumq; enim est bonum honorabile, tam scietia, q; moralis bonitas: cum honor sit exhibitio reverentie in testimonium virtutis, quod non solum intelligendum est de virtute morali: sed etiam de contemplativa, cuiusmodi est scientia. Nam

Honor qd
fit.

Scientia d^e generi bonorum honorabilium 1. de anima 1.1. & dicit honorabiliis, qui a experientia propter se speculativa scientia. Artes autem mechanicae laudabiles non honorabiles vocantur quia experimentari propter aliud. 1. propter opus. est notitia, id est scientia de genere bonorum honorabilium. Iuxta illud in principio de anima bonorum honorabilium notitiam opinantes. Et quia aliqui has res habent. aliqui non habent, aliqui sunt digni honore: aliqui non. Tertio possumus dicere, qd aliud est esse dignum honore, & aliud honorari secundum maius & minus bonum. Immo secundum qd sunt diuersa ab inuisibili, ut quod honoretur indignus non propriè differunt secundum maius, & minus bonum sed etiam secundum bonum, & non bonum. Nam cuni dignus honore honoratur, utrumque bonum est uidelicet, quod est dignus, & quod honoratur. sed mutato maius bonum est, quod est honore dignus, quia est bonum interius, id est bonum virtutis, quam, quod honoratur, quia hoc est bonum exterius, & est signum virtutis. sed si ista dividatur, quod unus sit dignus honore, & non honoretur: alius honoretur, & sit indignus. Dicemus, quod esse dignum honore est bonum: sed quod honoretur indignus non est bonum. Immo malum.

1.Tim.3.

**Pars pro to
to se pericu
lo debet ex
ponere.**

Ex dictis autem possumus dare quartam differentiam secundum appetitum, quia non debemus appetere honorari, sed esse honore dignos, quod etiam uerum est de ipsa prælatione, quia non debemus prælationem appetere, sed esse prælatione dignos; nisi forte tempore persecutionis, quando prælatio erat ad martyrium. Episcopo secundum quem modum potest exponi illud Apostoli, Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: non, ut præsit, sed, ut prospicit, quod potest intelligi etiam tempore pacis, quantum ad acceptationem. Nam si quis electus credit se esse utilem ecclesie, non licet sibi procaciter respuere. Et si contingat eum acceptare, non debet hoc facere, ut præsit, sed ut prospicit. Dimittamus ergo de ipsa acceptatione, quia pars debet se exponere periculo pro toto. sed ipsam plationem desiderare: hoc facies,

uel est iniustus, vel est superbis; q[uod] aut credit le meliorem, quibus appetit præesse, aut non: si non credit est iniustus quia uult præesse melioribus se. si credit: est superbis, quia magnæ superbie est credere se meliorem omnibus, qui sunt in tanta multitudine, sicut est multitudo unius ecclesie. Ex dictis autem concludere possumus, quod nullus potest conqueri de Deo, si non preferitur ad prelationem aliquam. Nam si est dignus, non potest conqueri, quia plus fecit ei Deus, quia fecit eum dignum prelatione, quam si fecisset eum prelatum. Si non est dignus non potest conqueri, quia est malus, & iniustus, si uellet præesse indignus. Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod cum aliud sit honorari, & aliud honore dignum; Dic-

Amus, quod circa unum istorum. scilicet circa esse honore dignum principaliter uersatur magnanimus. Circa aliud, id est circa ipsum honorem principaliter uersatur superbus propter quod superbus est quidam improportionatus magnanimus. quia cum superbus non sit proportionatus ad alta, excellitia, & honorabilia: principaliter tamen appetit ea. Tot ergo erunt species superbie, quot modis poterunt tales improportiones contingere. Nam primo potest hoc contingere per comparationem ad ipsam rem. quod contingit, cum quis non habet rem honore dignam, quam dicit se habere. Et sic est tertia species superbie, cum quis se iactat de eo, quod non habet. Magnanimo ergo hoc non potest contingere, cum ipse principaliter non desideret honorem, sed honore esse dignum.

Secundo potest huiusmodi impropositio cōtingere per comparationem ad alios homines, quia superbus omnes alios vult excellere, & ex hoc est aliorum despiciens. Et sic sumitur quarta species superbiz, cum quis, ceteris despiciens singulariter, vult uideri, sed hoc non potest competere magnanimo, cui est curæ non de uideri, sed de esse. Nec vult, quod ex apparentia habeatur talis, sed ex existentia. Tertio & quarto modo potest contingere talis impropositio ex modo habendi rem, quia vult superbus uideri habere a se, quod habet ab alio; quia excellentius est habere a se, quam ab alio. Quod duobus modis potest contingere, uel effectiue, uel meritorie. Si effectiue sic est prima species superbiz, cum quis bonum, quod habet ab alio, sibi attribuit. Si meritorie, sic est secunda spes: cum quis credit bonum, quod habet a Deo, esse sibi datum, suis meritis. sed haec non possunt competere magnanimo, quia magnanimitas non solum est uirtus, sed operatur magnum in omnibus uirtutibus: Et quia uirtuosus uadit secundum ueritatem, non attribuit sibi aliquid, quod non habet siue effectiue, siue meritorie: Et si nō potest uirtuosus, uel quicunque alijs iudicare de se ipso secundum punctum ueritatis, quicquid sit de alijs; uirtuosi tamen de se ipsis potius iudicant esse minus, quam magis in bonis, & meritorijs. In malis autem, & demeritorijs econuerso, quia bonarum mentium est ibi culparum agnoscere: ubi culpa non est.

R E S P . A D A R G . Ad primum dicendum, quod peccatum superbie non est in sola cogitatione, uel in sola credulitate: sed magis est in affectione, & in modo se habendi. Non credit enim superbus, quod aliquod bonum sit, quod non sit a Deo, sed ita afficitur ad suam excellen- tiam: quod de bono, quod habet, non magnificat Deum, ut debet, & ut habet ipsum a Deo: sed ita extolliit, ac si haberet tale bonum a seipso.

Ad secundum dicendum quod merita nostra insufficientia sunt ad ea, quae pro meritis nobis redduntur. Ipsorum ergo meritorum non sumus nos principalis causa, sed ipse Deus. Et ideo principaliter debemus ea recognoscere a Deo,